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Abstrakt

Diplomová práce má název „Dilemata sociálních pracovníků při posuzování rodin s dětmi

mladšího školního věku“. Cílem práce je zodpovědět na výzkumnou otázku: „S jakými

dilematy se setkávají sociální pracovníci při posuzování výchovných metod v rodinách s dětmi

mladšího školního věku?“

Teoretická část této diplomové práce popisuje sociální práci s rodinou, vývoj sociální

a také dilemata, která sebou může sociální práce přinášet. Dále se zabývá rodinou

a jejím vývojem. Také se zaměřuje na nevhodné výchovné styly v rodině, které mohou

ovlivnit vývoj dítěte.

Praktická část je zaměřena na proces posuzování rodiny. Díky polostrukturovaným

rozhovorům se sociálními pracovníky se snaží zmapovat tento nelehký proces a dilemata,

která sociální pracovník při této práci může prožívat.
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Syndrom CAN. Sanace rodiny.

Abstract

The diploma thesis named „Dilemmas of social workers during assessing of educational

methods in families with lower elementary school age children“. The goal of the thesis is find

to the answer: „Which dilemmas deal social workers during assessing of educational methods

in families with lower elementary school age children? „.

The theoretical part of this thesis describes the social work with families, its

development and dilemmas that each can bring social work. It also deals with the family

and its development. It also focuses on inadequate educational styles in the family that may

affect child development.

The practical part is focused on the process of assessing families. Thanks to the semi-

structured interviews with social workers are trying to map this difficult process and

dilemmas that social workers in this work can be experienced.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že sama pracuji v neziskové organizaci

a setkávám se s dětmi, které jsou nějakým způsobem ohrožené. Ze své pracovní zkušenosti

vím, že komunikace ani výchova v těchto rodinách mnohdy nefunguje. Děti často vyrůstají

bezprizorně nebo jsou odkázány na výchovu starších sourozenců a rodiče se jim dostatečně

nevěnují. A právě někdy paradoxně ti nejbližší mohou způsobovat ty největší šrámy na duši,

jak vědomě, tak nevědomě.

V současné době se preferuje především respektující výchova a na trhu se objevuje

mnoho knih, které se výchovou zabývají. Přesto je mnoho rodičů, kteří si s výchovou svého

dítěte nevědí rady a často nevědomě aplikují to, co sami zažili, protože nic jiného neumí.

Mnohdy tyto výchovné metody mohou být až za hranicí přijatelnosti a rodina se nejen díky

nepřiměřené výchově, ale i dalším problémům, jako jsou nedostatečné finanční prostředky,

nedostatečné bydlení, nezaměstnanost a dalším nepříznivým vlivům může stát ohroženou –

tedy předmětem zájmu sociální práce.

Podporou rodiny se zabývají sociální pracovníci, kteří se v rámci sociálně-právní

ochrany dětí snaží s rodinou pracovat tak, aby mohla dále fungovat jako celek, který

neohrožuje zdravý vývoj dítěte ani jednotlivé členy, ale je právě tím láskyplným přístavem,

který poskytuje podporu. Často na bedrech sociálních pracovníků leží zodpovědnost za

rozhodnutí, zda je rodina pro dítě natolik ohrožující, že by pro něj bylo lepší vyrůstat mimo

ni. Díky tomu se mohou dostávat do situací, kdy řeší různá dilemata, balancují na hraně a cítí

se bezmocní a bezradní.

Od 1. 1. 2013 vešla v platnost novela zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně právní

ochraně dětí, která měla sjednotit systém péče o ohrožené děti a která s sebou přinesla mnoho

novinek, jako například – orientaci na výchovu dětí v rodinném prostředí nebo v prostředí

rodinného typu, materiální a bytové podmínky přestaly být důvodem pro stanovení ústavní

péče pro ohrožené dítě. Přestože se novela měla stát pro sociální pracovníky sociálně právní

ochrany dětí jakousi oporou při jejich nelehké práci, vyplynulo z ní i mnoho dalších

povinností, jako například vypracovávání individuálních plánů, hodnocení míry ohrožení

dítěte nebo pořádání případových konferencí.

Diplomová práce je členěna do dvou částí – teoretické a výzkumné. Teoretická část

především popisuje sociální práci jako takovou, zmiňuje dilemata, se kterými se sociální

pracovníci setkávají. Dále přibližuje čtenáři sociální s rodinou, při které je důležité právě

posuzování funkčnosti rodiny. Zabývá se rodinou, výchovou v rodině a také se soustředí na
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popis dítěte mladšího školního věku. Teoretická část má především poskytnout čtenáři vhled

do problematiky na základě poznatků z odborné literatury.

Cílem výzkumné části je odpovědět na otázku „S jakými dilematy se setkávají sociální

pracovníci při posuzování výchovných metod v rodinách s dětmi mladšího školního věku?“.

Tedy zjistit, co se odehrává uvnitř sociálních pracovníků OSPOD a neziskových organizací

při práci s rodinou a specifikovat jaká dilemata prožívají během posuzování.

Práce si neklade za cíl najít jednoznačné řešení na všechna dilemata, která se objeví

při posuzování rodin v rámci sociálně-právní ochrany dětí. Nýbrž soustředit pozornost na

sociálního pracovníka, který je v procesu posuzování také velmi důležitý, nahlédnout do jeho

nitra a specifikovat, s jakými dilematy se tito pracovníci setkávají v Plzeňském kraji.

Sociální pracovník vykonávající sociálně-právní ochranu dětí především hájí zájem

dítěte, což někdy může narážet zájem rodičů či okolí. Výkon této práce je také ztížen

vnímáním společnosti a mediálním obrazem, který sociální pracovníky OSPOD prezentuje

jako „ty zubatý, co berou děti“. Z tohoto důvodu bude zajímavé nahlédnout na problematiku

očima pracovníků OSPOD a neziskových organizací a ukázat je především z jejich lidské

stránky.

10

1 Sociální práce

Slovník sociální práce ji charakterizuje jako „společenskovědní disciplínu i oblast praktické

činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů

(chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanost aj.).“ (Matoušek, 2003, str. 213).

Teoretický rámec sociální práce je značně široký a rozmanitý. Sociální práce je

interdisciplinární věda a čerpá ze sociologie, psychologie, právo, ekonomie, kulturní

antropologie a jiné vědy, které se zabývají člověkem a jeho soužitím s okolím.

Sociální práce se hlavně realizuje prostřednictvím sociálních služeb. Sociální

pracovníci podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, kteří jsou zaměstnáni

u sociálních subjektů, realizují jejich cíle, plány nebo projekty, a to znamená, že poskytují

sociálním objektům (tedy klientům) předměty (především jde o dávky a služby), kterými jsou

uspokojovány jejich určité sociální potřeby. Pokud se sociální práce vykonává tímto

způsobem, realizuje se také velká míra sociálně-politických záměrů (Matoušek, 2001).

Dále dle autora se z pohledu moderního pojetí se sociální práce začala rozvíjet až ve

20. století. V posledních letech role sociální práce při realizaci sociální politiky značně roste,

jelikož umí lépe než peníze motivovat člověka k návratům k práci a životu v jeho přirozeném

sociálním prostředí. Výkon sociální práce tedy vyžaduje nejen profesionální sociální práci, ale

i obslužnou práci a také nekvalifikovanou práci, kterou mohou vykonávat i jiné profese než

sociální pracovníci.

Cíle sociální práce nejsou jednoznačně vymezené a velmi záleží na úhlu pohledu.

Navrátil (2001, str. 11 - 12) říká, že cílem sociální práce je „podpora sociálního fungování

klienta v situaci, kde je taková potřeba buď skupinově, nebo individuálně vyjádřena. Sociální

práce se profesionálně zabývá lidskými vztahy v souvislosti s výkonem sociálních rolí

(sociální fungování).“

V sociální práci jsou také významná tzv. „malá paradigmata“, která definoval Payne

během 20. století. Jak Navrátil (2001) ve své knize píše, jedná se o terapeutickou činnost,

úsilí o reformu společenského prostředí a sociálně právní pomoc.

První z těchto paradigmat je terapeutická pomoc. Zastánci tohoto přístupu spatřují cíl

sociální práce ve snaze pomoci zajistit jednotlivcům, skupinám, ale i komunitám psychickou a

následně také sociální pohodu. Sociální práce je proto chápána jako pomoc, jež je prováděná

zejména formou psychoterapie. Dochází k obnově duševního zdraví či vnitřní rovnováhy za


[…]


o dítě a pocit jistoty a bezpečí. Podle pracovnic se vše dá vypozorovat právě z vazby mezi

dítětem a rodičem a z jejich vzájemné komunikace. Jak z výzkumu vyplynulo, pro pracovnice

neziskové organizace je velmi důležité, aby se dítě mohlo v rodině všestranně rozvíjet

a dostávalo vše, co ke svému rozvoji potřebuje. V takových chvílích má podle nich smysl, aby

dítě setrvávalo v rodině. Jak přiznávají, netvrdí, že vše musí být perfektní, ale cení se i snaha

rodičů jejich situaci změnit.

Pro pracovnice OSPOD je velkým zdrojem podpory jejich tým, ze kterého velmi

čerpají, ať už se jedná o sdílení zkušeností či podporu. Často v rámci jejich týmu probíhají

intervize, které jsou podle názoru dostačující a proto není potřeba supervizí s externím

odborníkem. V supervizích moc velký smysl nevidí. Při své práci se také opírají o pracovní

zkušenosti a jsou si vědomy hranic, které jsou nezbytné k tomu, aby se udržovaly v kondici

a mohly pracovat s čistou hlavou.

I pracovnice neziskové organizace vnímají fungující tým jako velkou podporu při své

práci. Ví, že se mohou s kolegyněmi na sebe vzájemně spolehnout. Za velkou oporu a jistotu

v zádech považují také metodiku, která dává jejich práci hranice nejen k pracovnímu

nasazení, ale i ke klientům. Metodika jim také pomáhá v tom, že si uvědomují, za co mají

zodpovědnost oni a za co jejich klienti. Samozřejmě je pro ně velká opora i supervize, která je

na jednu stranu luxus a na druhou stranu nezbytnost. Pracovnice v supervizi vidí velký smysl

a neumí si svoji práci bez supervize představit. Pokud hledají zdroje u sebe, čerpají především

z osobní zkušenosti z mateřství, které jim pomáhá, aby lépe porozuměly nejen dítěti, ale také

výchovným metodám rodičů. Dále je to osobnostní nastavení pracovníka, který vidí v této

práci pozitivní smysl a zároveň má pevně nastavené hranice, aby chránil sám sebe.

Pracovníci OSPOD zdroje podpory nacházejí v multidisciplinární spolupráci tak

napůl. Některé pracovnice mají dobrou pracovní zkušenost s neziskovými organizacemi

a neumí si práci bez nich představit. Vnímají je jako prodlouženou ruku tam, kde jejich
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kapacita nestačí. Avšak třeba naráží na spolupráci s jinými odděleními OSPOD či úřady.

Některé pracovnice OSPOD však neměli dobré zkušenosti s neziskovými organizacemi

a vyčítají jim, že mohou spolupráci s klienty ukončit kdykoliv, když klient nespolupracuje,

zatímco oni s nimi musí spolupracovat i nadále. Pracovnicím by v budoucnu velmi pomohlo,

kdy byla komunikace mezi OSPOD a neziskovými organizacemi otevřenější a průhlednější.

Zmiňovaly se také o tom, že by v budoucnu uvítaly, kdyby měly k dispozici nějakého

právníka specializovaného na rodinné právo a psychologa, se kterým by mohly sdílet svá

dilemata. Také by chtěly jednotný výklad metodiky, zejména té, co vyplynula z novely.

Rozhodně by v budoucnu také uvítaly rozšíření svých řad, aby jim ubylo případů a měly více

času na terénní práci a šetření v rodinách.

Pracovnice neziskové organizace se shodly na tom, že velmi záleží na konkrétním

pracovníkovi OSPOD, se kterým spolupracují. Někteří jsou více otevření a přístupní

spolupráci, jiní je zas neberou jako partnery a jsou vůči nim skeptičtí a negativně nastavení.

Avšak podle nich se spolupráce zlepšuje a velmi se jim osvědčilo na začátku spolupráce si

vyjasnit za co je která strana zodpovědná, protože se jim často stává, že po nich pracovníci

OSPOD chtějí věci, které nedělají nebo dělat nemohou. Dle jejich názoru by pracovníkům

OSPOD pomohl sebezkušenostní výcvik, který by jim ukázal, že mohou posuzovat věci

i jiným způsobem. Pracovnice by také uvítaly, kdyby se zlepšilo postavení sociálního

pracovníka obecně ve společnosti a finanční jistota, která by zajišťovala dlouhodobější

fungování neziskových organizací.

Doporučení diplomové práce lze vztáhnout pouze na lokalitu, ve které byl výzkum

realizován, tedy na Plzeňský kraj. Jak z výzkumu vyplynulo, pracovníci OSPOD a neziskové

organizace vnímají stejnou věc jiným způsobem. Je to dáno i jejich rozdílným postavením

a odlišným způsobem práce. Měli by však být vědomi toho, že cíl, ke kterému směřují je

stejný, všichni podpořit rodinu do té míry, aby v ní mohlo dítě setrvat. Důležitý mezník je

patrný ve vzájemné komunikaci. Důležité je, aby se oba subjekty naučily vzájemně

spolupracovat a otevřeně spolu komunikovat, protože neziskové organizace se blíže dostanou

k rodinám a mohou lépe posuzovat výchovné metody a situaci v rodině obecně, což by při

vzájemné propojenosti mohlo pracovníkům OSPOD velmi pomoci. Velká příležitost je také

na poli vzdělávání. Supervize by měla být povinná na každém pracovišti pomáhajících

profesionálů, stejně tak by si každý pracovník měl projít sebezkušenostním výcvikem, aby

poznal své já, protože osobnost pracovníka je velkým nástrojem, kterým ve své práci

disponuje. Velké mezery jsou i ve společenském vnímání a politická scéna by měla

podporovat postavení sociálního pracovníka ve společnosti a prezentovat ho jako odborníka.
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