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Dilemata sociálních pracovníků při posuzování výchovných metod v rodinách s dětmi

mladšího školního věku

Cílem práce bylo popsat dilemata, do nichž se dostávají sociální pracovníci posuzující

v rodinách výchovu dětí mladšího školního věku

Teoretická část práce je pojata dosti široce. Zejména pasáže věnované legislativnímu

rámci a také popis vývoje dítě mohly být stručnější. Naopak kapitola týkající se výchovných

praktik rodičů mohla být zasazena do mezinárodního kontextu a mohlo být více pozornosti

věnováno tomu, co ve výchově představuje riziko a co je možné pokládat za věrohodnou

známku toho, že dítě je ohroženo. Autorka sama konstatuje, že dilema zda, dítě odebrat

z rodiny či je v ní ponechat, je klíčovým dilematem sociálních pracovnic OSPODu; pokus o

popsání toho, co uvedené dilema řeší formou standardizovaného nebo alespoň vyzkoušeného

nástroje, by byl na místě. V nedávné české historii byly takové nástroje konstruovány, což

autorka zmiňuje, v cizí literatuře je jich popsáno mnoho a o těch autorka nemluví. (Této

oblasti by bylo vhodné se věnovat během obhajoby.)

Vlastní šetření autorky bylo provedeno jako rozhovory s pěti pracovnicemi OSPOD a

pěti pracovnicemi NNO ze západních Čech. Některé působí v krajském městě, některé

v menším městě. Vzorek byl vybrán vzájemným odkazováním respondentek. Vyhodnocení je

kvalitativní s využitím kategorií založených na excerpci české literatury. V závěru práce jsou

shrnuty rozdíly mezi pracovnicemi státního orgánu sociálně-právní ochrany dětí a

pracovnicemi neziskových organizací. Tento souhrn nepostrádá určitou zajímavost a může

sloužit jako zpětná vazba jak pro profesionály, tak např. pro další vzdělávání sociálních

pracovníků, kteří již působí v praxi.

Citace jsou ve většině správné. Zahraničních pramenů je využito jen několik, a to jen

internetových. V práci jsou na několika místech gramatické chyby, na některých místech jsou

kostrbaté, až nesrozumitelné formulace.
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